
[image: image1.jpg]


[image: image2.jpg]




Земляк. Писатель. Человек: 
к 100-летию со дня рождения Г. Ф. Боровикова
Биобиблиографический указатель

Яранск  2005
83.3 (2Рос =Рус) 6я1

Б - 83

Составитель

 Е. В. Кожинова

Компьютерный набор 

М. С. Дрягина

Ответственный за выпуск 

Г. В. Созонова

Б - 83   Земляк. Писатель. Человек: к 100-летию со дня рождения                              Г. Ф. Боровикова: биобиблиографический указатель. – Яранск, 2005. – 32 с.

Биобиблиографический указатель «Земляк. Писатель. Человек» посвящен жизни и творчеству советского писателя Григория Федоровича Боровикова, включает его произведения и литературу о нем.

©МУК «Яранская центральная районная библиотека

 им. Г. Ф. Боровикова», 2005

От составителя
Биобиблиографический указатель «Земляк. Писатель. Человек»      посвящен творчеству известного, русского писателя Григория Федоровича Боровикова.

Имя Григория Боровикова хорошо знакомо читателям старшего поколения. Г. Ф. Боровиков – член Союза писателей и Союза журналистов, автор около 50 книг, изданных в России: в Москве, Саратове, Астрахани, Тамбове и за рубежом: в Болгарии, Польше, Германии, Чехословакии.

Наш земляк, уроженец Яранского уезда Вятской губернии, Григорий Федорович Боровиков – писатель того поколения, которое было свидетелем и участником событий 20 века, носивших тотальный характер в жизни страны. В своих книгах он отразил грани того сложного процесса, когда биография отдельного человека вливалась в биографию эпохи, – и своей судьбой, и своим творчеством, стремился осмыслить и запечатлеть пережитое. 

В 2005 году исполняется 100 лет со дня рождения Г. Ф. Боровикова. Издатели указателя надеются, что с выходом в свет данного пособия интерес к книгам писателя-земляка заметно возрастет. 

В настоящий биобиблиографический указатель вошли сведения о публикациях произведений Г. Ф. Боровикова с начала его творческой деятельности до конца 1980-х годов, а также литература о нем.

Издание адресовано литературоведам, преподавателям школ и других учебных заведений, библиотечным работникам, краеведам и всем тем, кто интересуется творчеством писателя и литературной жизнью края.

Литература в указателе сгруппирована по двум основным разделам: «Произведения Г. Ф. Боровикова», «Литература о жизни и творчестве  Г. Ф. Боровикова».

В первом разделе представлены книги писателя и некоторые публикации в периодических изданиях.

Раздел «Литература о жизни и творчестве Г. Ф. Боровикова» начинается общими работами, далее выделяется литература об отдельных произведениях писателя.

Внутри разделов расположение в алфавите авторов и заглавий книг и статей. На большинство  произведений Г. Боровикова даны аннотации рекомендательного характера. В тех случаях, когда заглавие не раскрывает содержание статьи, имеются аннотации справочного характера.

Библиографическое описание дается в соответствии с ГОСТом  7. 1. – 2003 «Библиографическая запись. Библиографическое описание. Общие требования и правила составления».    

Сокращения слов в библиографических описаниях сделаны в соответствии с ГОСТом 7. 12 – 93 «Библиографическая запись. Сокращение слов на русском языке».

Справочный аппарат издания содержит Алфавитный указатель произведений Г. Ф. Боровикова, Именной указатель.

Именной указатель включает авторов работ о писателе, рецензентов, соавторов.

При составлении указателя были использованы следующие источники:

· Личный архив писателя;

· Каталоги и картотеки Яранской центральной районной библиотеки имени Г. Ф. Боровикова;

· Фонды Яранского краеведческого музея, музея школы № 1 г. Яранска, Сретенской сельской библиотеки Пижанского района;

· Выдающиеся уроженцы и деятели Кировской области. – Вып. 5. Литераторы: рекоменд. указ лит. – Киров, 1962;

· В помощь работе библиотек с литературой о родном крае в 1990 году: библиогр. указ. – Киров, 1989;

· Газеты:

· Знамя коммунизма. – Яранск, 1984 – 1990

· Отечество. –  Яранск, 1998 –  2000

Отбор материала закончен в июле 2005 года.

Составители библиографического пособия  выражают искреннюю благодарность сыну писателя С. Г. Боровикову, руководителю музея средней школы № 1 г. Яранска Н. Г. Волковой, сотруднику Яранского районного краеведческого музея Е. В. Дождиковой, библиотекарю Сретенской сельской библиотеки Пижанского района Царегородцева Г. Н., Заслуженному работнику культуры России Л. В. Кобылкину, оказавшим помощь при подготовке указателя. 
Основные даты жизни и деятельности

Г. Ф. Боровикова
Григорий Федорович Боровиков родился
 6 (19) августа 1905 года в деревне Белоглазово Яранского уезда (ныне Пижанский район) в семье крестьянина.

1921 – Вступил в комсомол. Возглавил комсомольскую организацию школы.

1924 – В Яранской уездной газете «Крестьянин-коммунист» были напечатаны его первые стихи.

1924 – Закончил яранскую среднюю школу 2 ступени (ныне средняя школа    №1).

1927 – Встреча Г. Боровикова с поэтом  В. В. Маяковским.

1927 – Призвали в Красную Армию, был определен в Ульяновскую Краснознаменную пехотную школу имени В. И. Ленина, получил звание командира взвода запаса.

1928 –  Принят в Общество крестьянских писателей.

1929 –  Переехал жить в г. Саратов.

1929 – Журналист  «Поволжской правды» (Саратов), «Сталинградской правды» (Сталинград), собкор «Соцземледелия» и «Красного спорта» (Москва), «Коммуниста» и «Молодого сталинца» (Саратов).
1941 – 1942 –  Участвовал в Великой Отечественной войне, был ранен под Сталинградом. Награжден орденом Славы.

1939 – 1944  – Учился заочно в Московском литературном институте имени М. Горького.

1939 – Вышла первая книга писателя «Из чего складываются победы»

1943 – Написал, находясь в госпитале после ранения, книгу  «В Каспийских джунглях», отмеченную поощрительной премией на конкурсе «Детгиза» и выходившую в свет 8  раз на русском, казахском, марийском, польском, болгарском языках.

1948 –  Член Союза писателей СССР.

1952 –  Вышла в свет книга «Волжские рассказы».

1956 –  Был издан роман Боровикова «Ирина».

1956, лето. – Г. Ф. Боровиков побывал в Финляндии.

1956, ноябрь – декабрь. – Посетил Китайскую Народную республику и написал очерки «В народном Китае» 

1958 – Состоялась встреча писателя с учителями и учащимися Яранской средней школы № 1.

1958, май – Возвратился из поездки по Чехословакии.

1965 – Для чехословацкого журнала «Кветна» специально написан очерк о Каспии «Пруд солнца»

1966 –  Вышла книга «Дальний ветер»

1966 – Писатель приезжал на малую родину в с. Сретенское Пижанского района.

1967 –  Вышла книга «Именем революции»

1968 – Вышла повесть «Зумара»
1970 –  Напечатана книга «Листопад».

1972 –  Написана книга «Анюта».

1975 – Награжден Орденом «Знак почета» за заслуги в развитии советской литературы и в связи   с 70-летием.

1977, январь. – Литературная газета опубликовала статью Г. Ф. Боровикова «Ищу парус», которая вызвала много откликов у читателей и широко обсуждалась на страницах газет.

1981 –  Вышла в свет книга «Встречи с писателями».

1984, август – Состоялись встречи с читателями в г. Яранске.

1984, август – Г. Боровиков посетил свою малую родину –д. Белоглазово.

1993,  23 ноября. – Г. Ф. Боровиков умер, похоронен в г. Саратове.
Краткий очерк жизни и творчества 
Г. Ф. Боровикова

Григорий Федорович Боровиков – один из старейших советских писателей, автор многих книг, выходивших в нашей стране и за рубежом. В нашем крае прошли его детские и юношеские годы, пожалуй, самые памятные, которые писатель творчески осмыслил потом во многих художественных и документальных произведениях.

Г. Ф. Боровиков родился 19 августа 1905 года в д. Белоглазово Яранского уезда в крестьянской семье. С восьми лет ему пришлось выполнять всякую работу, связанную с землей и деревенским укладом жизни. Но вместе с этим была и непреодолимая тяга к знаниям, сочинительству. 

Учился сначала в земской школе в селе Большой Кашнур, затем в церковно-приходской в селе Сретенском. Среднее образование получил в Яранске. Надолго в памяти писателя осталась школа 2-ой ступени (ныне средняя школа №1), учителя, товарищи, увлеченное чтение, рукописный журнал «Молодые побеги», который Г. Боровиков издавал вместе с друзьями. В дальнейшем Григорий Федорович вспоминал: «Все, что есть во мне хорошего, началось в школе, в Яранске, в комсомоле. Здесь начало моей человеческой сути».

 В начале двадцатых годов яранская уездная газета «Крестьянин – коммунист» опубликовала первые стихотворные произведения Боровикова.  С тех пор наш славный земляк сохранял верность писательскому труду.

Нелегок был путь писателя в большую литературу. В автобиографии Григорий Федорович писал:

«В 1924 году уехал в Москву, оттуда перебрался в Казань. Перепробовал много занятий. Был канцеляристом, комсомольским работником, агентом коммунхоза, статистиком, плотником, следователем, нарсудьей, много лет проработал  журналистом в областных и центральных газетах, был на административной руководящей работе.

В Великую Отечественную войну участвовал в боях при обороне Сталинграда, был ранен. Награжден орденом Славы и тремя медалями.

В 1946 году написал на конкурс Детгиза очерк о природных богатствах дельты Волги – «В Каспийских джунглях». Получил поощрительную премию. С этого момента стал систематически заниматься литературно-творческой работой».

Многочисленные рассказы, повести «Именем республики», «Крутояр», «Голубой плес», «Листопад», «Родник», романы «Ирина», «Ника», «Ливень» и другие произведения Г. Ф. Боровикова чаще всего посвящены крестьянскому труду, который требует от человека большого напряжения сил, жертвенности, душевных переживаний. 

В книгах Г. Боровикова большое внимание уделяется формированию мировоззрения молодых людей, выбору ими своего жизненного пути.

Проблемы экологии и проблемы охраны  окружающей среды ярко отражаются в произведениях писателя. Обстоятельные пейзажи, окрашенные в лирические тона, помогают лучше понять героев произведений Боровикова.

Мы, его земляки, горды тем, что часть своих произведений писатель посвятил родной вятской земле.

Его роман – хроника «Ливень» и автобиографическая повесть «Именем республики» отражают период становления Советской власти в нашем крае. Судьба героя «Ливня» в главных своих вехах повторяет путь самого автора: сначала деревенский мальчишка, подготовленный к крестьянской жизни, затем неожиданный поворот судьбы – учеба в гимназии провинциального городка «Еланска» (Яранска) и быстрое политическое, нравственное формирование, учеба в новой советской школе с «книгой и винтовкой», комсомол, призыв в ряды рот ЧОН.

В повести «Именем республики» автор показывает революционные перемены в деревне Яранского уезда. Главные герои произведения Пантушка и Яшка участвуют в поиске пропавших церковных ценностей в окрестностях Знаменского монастыря.

Тема родного края красной нитью проходит и через многие рассказы писателя. Родным вятским местам посвящены рассказы Боровикова «Кручина», «Дали», «Побывка».

В рассказе «Немеркнущий свет» описаны некоторые черты города Яранска. Перед глазами читателя мелькают: Дом культуры, базарная площадь, механический завод, яранское кладбище, могила отца Матфея.

Рассказ «Ностальгия» посвящен поездке Григория Федоровича на родину. Встреча с прошлым вызвала чувство воспоминаний в отзывчивой душе писателя: «Все тут родное… каждая береза… и воздух даже особенный».

Долгое время, живя в Саратове, Г. Ф. Боровиков приезжал в Яранск, чтобы посетить родные места, город, где прошли годы учебы, встретиться с земляками, поделиться своими литературными замыслами и, конечно же, подарить книги.

Сеять доброе – в этом, наверное, заключалась главная цель всей жизни и творчества писателя Григория Федоровича Боровикова.
Произведения Г. Ф. Боровикова

1. Избранные произведения: в 2 т. / Григорий Боровиков;  (вступ. ст. Е. Никитина). –  Саратов: Приволж. кн. изд-во, 1989

Т. 1: Рассказы. – 432 с.

Т. 2: Ливень: роман. – 432 с.

Двухтомник – 53-е издание произведений талантливого автора. Оно посвящено 85-летнему юбилею Г. Ф. Боровикова. Первый том составляют более 30 лучших рассказов, написанных в 40 – 80-х годах – все они результат наблюдений умудренного жизненным опытом человека. Во второй том включен роман – хроника «Ливень», действие которого происходит в Яранском уезде в первые годы Советской власти.

2. Анюта: повесть и рассказы. – Саратов: Приволж. кн. изд-во, 1973.  –  166 с.

Автобиографические факты содержит рассказ «Дали», вошедший в книгу. Его плавно неторопливый сюжет посвящен поездке писателя на родину. Эта встреча с прошлым вызвала светлое чувство воспоминаний в отзывчивой душе писателя.

3. В Каспийских джунглях: очерки. – Саратов: Обл. кн. изд-во, 1946. –  48 с.

То же. – М.: Детгиз, 1947. – 80 с.

То же. –  Саратов: Обл. кн. изд- во, 1948. – 82 с.

То же. – София: Народна просвета, 1950

То же. – Астрахань: Коммунист, 1949

То же. – Варшава, 1950

Увлекательные рассказы о флоре и фауне Астраханского государственного заповедника, дельты Волги и Каспия. Книга написана с чувством истинного восхищения перед совершенными созданиями природы. Заповедная дельта живет насыщенной сложной жизнью. Тысячи ее обитателей – растения, животные, птицы, рыбы, насекомые – как клеточки единого могучего организма природы. Любовь к природе, умение найти живую деталь, передать ее через образное и непосредственное детское восприятие – всем этим книга привлекает большое внимание читателей.

4. В пути: рассказы. – Саратов: Обл. кн. изд-во, 1954. – 152 с.

Природа в произведениях Боровикова – это постоянная среда обитания большинства людей, о которых он рассказывает. Трудовая жизнь героев рассказа «Ледостав» протекает в напряженных схватках со стихией. В «Августовской ночи» показаны будни инспектора рыбнадзора. Трудная работа рыбачек на Волге описывается в рассказе «На песчаной косе».

5. В хвойном море: рассказы. – М.: Современник, 1977. – 175 с.

В рассказе «Кручина» действие происходит на Вятской земле.

6. Весна идет. – Саратов: Саратов. кн. изд- во, 1963. – 50 с.

По-разному складываются людские судьбы в послевоенное время. Фронтовик, бывший военный летчик Хомутов, получив большой участок земли, превращается во владельца огромного сада. «Хозяйство увлекло его, поглотило целиком, и он жил в кругу хозяйственных дел укладисто, удовлетворенно». Пожилой плотник Игнат, потерявший в войну жену и сына, находит свое недолгое счастье с молодой дояркой Стешей, годившейся ему в дочери. «Судьба под конец жизни опять радостью одарила».
7. Вода пришла: рассказы. – Саратов: Облгиз, 1951. – 56 с.

То же. – Тамбов: Обл. кн. изд-во, 1959. – 31 с.

То же. – Саратов: Малыш, 1974 с.

Строительство плотины в колхозе показано через восприятие двух деревенских мальчишек Пети и Гены. Они с удовольствием наблюдают, как их отцы строят в широкой балке плотину. Весной, когда здесь образовался огромный пруд, на его берега колхозники высадили лесные саженцы, а пруд заполнили рыбными мальками, привезенными на самолете. Ребята не только видят все это, но и принимают посильное участие в делах взрослых.

8. Волжские рассказы. – Саратов: Обл. кн. изд-во, 1952. – 178 с.

Писатель побывал на строительстве Куйбышевской гидроэлектростанции. Впечатлениями, увиденными там, он делится со своими читателями в сборнике «Волжские рассказы». Григорий Федорович не просто описывает природу, но и умеет показать, как изменяется она по воле советского человека. Он изображает труд и отдых волжан. Боровиков пишет о сохранении волжских богатств, о необходимости строго контролировать всякого рода потребительское, промышленное, индустриальное вторжение в жизнь великой реки.

9. Воронок: рассказы. – Саратов: Обл. кн. изд-во, 1954. – 135 с.

10. Встречи с писателями: воспоминания. – Саратов: Приволж. кн. изд-во, 1981. – 192 с.

Заметки человека, которому судьба подарила знакомство с известными писателями: В. В. Маяковским, А. С. Серафимовичем,  К. А. Фединым, К. М. Симоновым и другими. В главе «В те давние годы» Г. Ф. Боровиков вспоминает о своей юности. Автор увлеченно рассказывает об учебе в Яранской гимназии, издании учениками класса рукописного журнала «Молодые побеги», о встрече с пролетарским поэтом Семеном Большаковым (Электрохлебным), о культурной жизни уездного города.
11. Глубокое русло: повесть, – Саратов: Обл. кн. изд-во, 1951. – 111с.

Данная книга появилась после поездок автора на Каспий и в Туркмению. Г. Боровикова очень волнует изменение природы этого края. В книге обобщены материалы научных экспедиций и собственные наблюдения писателя. 
12. Голубой плес: повесть. – Саратов: Облгиз, 1947. – 97 с.

Герои книги – ученики ремесленного училища совершают путешествие по Волге. Книга насыщена интересными сведениями о жизни природы, о ее чудесных тайнах. Автор вводит ребят в окружающий их мир как умный, терпеливый и внимательный наставник, и то, что еще вчера им было неведомо, становится простым, ясным, исполненным жизненной прелести.

13. Дальний ветер: рассказы. –  М.: Советский писатель, 1966. –   200 с.

Быт деревенских и городских жителей; нравы и обычаи охотников и рыболовов; любовь – юная, оступающаяся, – и  поздняя, зрелая, проходящая первую проверку, и долгая, пронесенная через скитания и испытания, – обо всем этом рассказывается в книге.

14. Две повести о юности: повести. – Саратов: Приволж. кн. изд-во, 1985. –   414  с.

В книгу вошли повести «Степан Святогоров» и «Венька». Обе они посвящены формированию мировоззрения молодых людей, их становлению в обществе.

15. Дедеркой: рассказы. – Саратов: Приволж. кн. изд-во, 1966. –  120 с.

В поле зрения Боровикова часто попадают такие моменты в жизни человека, мимо которых проходят, не замечая их, многие люди: поехали горожане на рыбалку или охоту, в районный центр по делам, работают в поле, отдыхают на юге, переправляются через реку. Герои рассказов –  обыкновенные люди: грузчица Пелагея с мелькомбината, лесник Корнила, художник Василий, уволенный в запас Яков.
16. Запоздалая клятва: повесть и рассказы. – Саратов: Приволжское кн. изд-во, 1982. – 254 с.

В сборник вошли две повести «Запоздалая клятва», «Трое» и несколько рассказов. В повестях автор сосредотачивается на проблемах любви, семейного счастья и ответственности каждого из супругов за судьбу семьи. Основа рассказов – житейские будни, их простое течение, обычная, и в то же время необычная жизнь обычных людей.
17. Земля жаждет: роман. – Саратов: Приволж. кн. изд-во, 1986. –  288 с.

Книга посвящена людям степного Заволжья, их большим делам и непростым проблемам, связанным с повышением культуры земледелия, орошением засушливых земель. В этом произведении читатель снова встретится с героями романа «Ника»: Алексеем Венковым, Лизой Варюхиной, Владимиром Жбановым, Никой Филатовой. 

18. Зумара: рассказы. – Саратов: Приволж. кн. изд-во, 1966. –  131 с.

То же. – Саратов: Приволж. кн. изд-во, 1968. – 132 с.

Очищающее, просветляющее воздействие красоты природы на душу человека определило основную тональность рассказов вошедших в данную книгу, что справедливо было замечено читателями и критикой. Вся книга словно насквозь пронизана каким-то необычайно мягким и теплым светом. Недаром даже сами названия рассказов в большинстве своем «световые» («Немеркнущий свет», «Светлая ночь», «От зари до зари», «Млечный путь», «Голубое ненастье»).

19. Из чего складываются победы: очерк. – Сталинград: Партиздат, Нижне-Волжское краевое отделение, 1939

20. Именем республики: повесть. – Саратов: Обл. кн. изд-во, 1957. – 160 с.

То же. – М.: Советская Россия, 1959. – 175 с.

То же. – Саратов: Приволж. кн. изд-во, 1967. – 164 с.

То же. – М.: Советская Россия, 1981. – 221 с.

Книга написана по воспоминаниям юности, прошедшей в Яранском уезде Вятской губернии. Действие происходит в первые годы Советской власти. Главные  герои повести – мальчишки, ровесники читателей книги. Боровиков освоил законы приключенческой повести советской детской литературы. В книге тесно переплетаются  конкретно-бытовое и условно-приключенческое. Бытовая сторона занимает в произведении очень важное место, хотя одновременно в ней  присутствуют и все приемы приключенческого жанра: легендарный клад, заброшенные жуткие каменоломни, выстрелы, погони и драки, зловещий незнакомец, переодевания, таинственное  «нечто», спрятанное в старинном монастыре.

21. Ирина: роман. – Саратов: Обл. кн. изд-во, 1956. – 680 с.

То же. – Саратов: Обл. кн. изд-во, 1959. – 352 с.

То же. – Саратов: Обл. кн. изд-во, 1965

То же. – Саратов: Обл. кн. изд-во, 1980

Роман написан в 1952 – 1954 годах. Главной темой его стало всеобщее обновление, изменение жизни от самых простых, повседневных мелочей и до появления новых нравственных критериев. Только что закончилась большая, кровавая война, которая унесла с собой многие жизни, уничтожила деревни и села, исковеркала города. Многое в эти  трудные, как и в военные годы держалось на женских плечах. Обе главные героини романа Ирина и Галина – каменщицы. Большая часть их жизни связана со стройкой, дела которой они воспринимают очень лично.
22. Как я охотился на зайцев: рассказы. –  М.: Детгиз, 1956, – 32 с.

Это книга не только для детей, но и про детей. В рассказах идет речь о деревенском, еще дореволюционном детстве.

23. Крутояр: повесть. – Саратов: Облгиз, 1949. – 171 с.

Действие повести происходит в конце 40-х – начале 50-х. Герои произведения работают на Крутоярской МТС, что построена на крутом берегу Волги недалеко от Саратова. Показана жизнь МТС и колхозов, которые она обслуживает.

24. Ливень: роман. – Саратов: Обл. кн. изд-во, 1959. – 294 с.

То же. – М.: Мол. Гвардия, 1960. – 496 с.

То же. – София: На националния сьвет на Отечествения фронт, 1964

Роман «Ливень» – большая удача писателя. К этому произведению советской прозы еще обратятся читатели новых поколений. Роман автобиографичен. Г. Боровиков написал правдивую книгу о детстве и юности крестьянского подростка в 1912 – 1920-е годы. События, описываемые в «Ливне», происходят в деревне Сероглазово, в Еланском (Яранском) уезде и самом Еланске, в Казани, Саратове, Сталинграде, в глухих местечках Нижневолжского края. Название романа символическое: «Была революция, грозовым ливнем обмывшая Россию, затем началось налаживание новой жизни». Таким образом, ливень – это постоянное обновление жизни, но оно происходит трудно, напряженно, за хороший исход надо много и мучительно бороться.

25. Листопад: рассказы и повести. – Саратов: Приволж. кн. изд-во, 1970. – 184 с.

Герои книги – простые люди, в будничной повседневности которых автор ищет глубокий смысл и красоту жизни.

26. На бакене: рассказы. – Саратов: Облгиз, 1947. – 31 с.

27. Ника: роман, повесть, рассказы. – М.: Современник, 1981. – 544 с.

То же. – Саратов: Обл. кн. изд-во, 1963. – 182 с.

То же. – Саратов: Приволж. кн. изд-во, 1965. – 367 с.

То же. – Саратов: Приволж. кн. изд-во, 1974. – 280 с.

В книгу включены: роман «Ника», повесть «Летние дожди», рассказы: «Ночлег», «Киря», «Кручина», «Цвела верба», «Курган». Все описываемые в книге события происходят в Поволжье.

В романе «Ника» Г. Боровиков размышляет о долге перед землей, о значении и нравственной красоте нелегкого крестьянского труда.             Автор показывает отношение к сельскому труду разных поколений. Больше всего его волнует роль молодежи и готовность занять в будущем место своих родителей. Ника Филатова, Алексей Венков, Владимир Жбанов – молодые герои романа. Ника – коренная жительница  Усовки, окончив среднюю школу,  не прошла по конкурсу в мединститут и осталась в селе. Ее влекут дальние края, незнакомые и манящие, зовет к себе город. Писатель рассказывает, как Ника против своей воли втягивается в полевые работы, овладевает специальностью штурвальной на комбайне. Трудно сказать, что выберет для себя Ника в дальнейшем.

28. По водным ступенькам: рассказ. – Саратов: Обл. кн. изд-во, 1952. –  16 с.

29. По дальним дорогам: очерки. –  Саратов: Приволж. кн. изд-во, 1960
В середине 50-х годов Григорию Федоровичу представилась счастливая возможность побывать в разных концах света. По впечатлениям поездок на Восток, Северную Африку, Западную Европу, Китай и написана книга «По дальним дорогам». На ее страницах вереницей проходят пестрые картины восточного базара в Стамбуле и бейрутские улицы, величественные развалины афинского акрополя и неподвижные египетские пирамиды.

30. Родник: рассказы. – М.: Детгиз, 1949. – 29 с.

То же. – Саратов: Облгиз, 1950. – 46 с.

То же. – Сарстов: Обл. кн. изд-во, 1958. – 47 с.

Детство – это березка во дворе, которая растет вместе с тобой, родник у лесной опушки, это хлебное поле, увиденное однажды золотым, это и неповторимые сказки, рассказанные мамой и бабушкой. Таким увидит читатель детство в книге Боровикова «Родник».

31. Светлая ночь: рассказы. – Саратов: Обл. кн. изд-во, 1962. – 92 с.

В рассказе «Светлая ночь» Г. Ф. Боровиков поэтически тонко рисует самое начало любви, первый ее росток, едва себя обнаруживший, трогательный и стыдливый. Выпускник военного училища лейтенант Коробков по дороге домой в отпуск знакомится с молодой девушкой Варей.

32. Сережкино лето: повесть. – Саратов: Обл. кн. изд-во, 1955. –  128 с.

То же. – М.: Советская Россия, 1958

Герой повести двенадцатилетний Сергей Столбов в каникулы отправляется вниз по Волге с экспедицией рыбоводной станции и в приключениях путешественника узнает о природе родного края куда больше, чем на уроках ботаники и биологии.

33. Сиреневый край: очерки. – Саратов: Приволж. кн. изд-во, 1964. – 111 с.

34. Степь загудела: рассказы. – М.: Воениздат, 1953. – 48 с.

35. Строитель: документальная повесть. – М.: Профиздат, 1953. –  132 с.

В повести прослеживается судьба знатного строителя Федора Широкова. Приехав из деревни в 20-е годы, он становится сначала подсобным рабочим на стройке, потом опытным каменщиком, рационализатором и изобретателем, бригадиром строительной бригады, человеком, известным не только в нашей стране, но и за рубежом. По просьбе героя повести подлинные фамилии персонажей изменены.

36. Сын Добрынина: повесть. – Саратов: Обл. кн. изд-во, 1960. – 78с.

37. Цвела верба: повести и рассказы. – М.: Советский писатель, 1983. –  295 с.

Данной книгой Г. Боровиков показывает, что доброе начало в людях, противостоит злу.

Некоторые публикации Г. Ф. Боровикова

 в периодических изданиях

38. Беспокойное лето: отрывок из романа «Ливень»// Знамя коммунизма. – Яранск, 1961. – 5 марта

39. В те давние годы: из книги воспоминаний//Знамя коммунизма. –   Яранск, 1980. – 15 апр. (№ 47)

40. Голосую за парус//Правда. –  Москва, 1979. – 27 сент.

41. Земля жаждет: роман//Волга. – 1984. – № 8, 9. – С. 8 – 69

42. Иду тропой во ржи высокой: стихотворение//Знамя коммунизма. – Яранск, 1990. – 24 марта (№ 37)

43. Ищу парус//Лит. газ. – 1977. – 12 янв.

44. Крушение:  отрывок из романа «Ливень» //Киров. правда. – 1960. – 20 марта

45. О прототипах книги «Ливень»//Киров. правда. –  1959. – 21 июня

46. Памяти Санникова (1899 – 1969)//Киров. правда. – 1978. – 17 сент.

47. Сны: стихотворение//Знамя коммунизма. – Яранск. – 1987. – 7 нояб. (33)

48. Цвети и славься на века: стихотворение//Знамя коммунизма. – 1984. – 5 мая (№ 54 – 55)

Литература о жизни и творчестве

Г. Ф. Боровикова

Общие работы

49. Акимов, В. Г. Ф. Боровиков//Русские советские писатели-прозаики: библиограф. Указ. – М., 1959. – Т. 1. – С. 282 – 283

О жизни и творчестве Г. Ф. Боровикова 

50. Антаков, Г. Верность Отчему краю//Знамя Ильича. –  Пижанка, 1982. – 24 июня

51.  Артюхин, А. Находки и потери//О товариществе товарищей. Литературно-критические заметки о писателях Саратова. – Саратов, 1960. – С. 46 – 61

52. Баруздин, С. Федин среди нас//Лит. газ. – 1982. –   3 марта 

Автор оценивает воспоминания Боровикова о К. Федине

53. Боровиков, Г. К 100-летию Яранской библиотеки//Знамя коммунизма. – Яранск, 1989. – 30 сент. (№119)


Слова благодарности в адрес районной библиотеки
54. Боровиков, Г. О себе//Боровиков, Г.. Именем Республики. – М.: Сов. Россия, 1981. – С. 3 – 4 

Краткая автобиография 

55. Боровиков, Г. От автора этой книги//Боровиков, Г. Сережкино лето: повесть. – М.: Сов. Россия. 1958. С. 131 – 132  

Автобиография Г. Боровикова

56. Боровиков, Г. Ф. //Краткая лит. энцикл. – М., 1962. – Т. 1. – С. 697

Биографические сведения о писателе

57. Боровиков Григорий Федорович//Энцикл. Земли Вятской: в 10 т. – Т. 6 Знатные люди. – Киров, 1996. – С. 5 


     Краткие сведения о писателе

58. Буханцов, Н.  А не рвануть ли на природу?//Лит. газ. – 1981. –  22 июля

59. Бухарин, Н. У земляков в гостях// Киров. правда. – 1984. – 31 авг.

60. В гостях у земляков//Знамя коммунизма. – Яранск, 1984. – 25 авг. (№102) 

О встречах писателя на Яранской земле.

61. Васильев, В. Одухотворено жизнью//Наш современник. – 1981. –   № 2. –  С. 188 – 190


О творчестве писателя-земляка Г. Боровикова

62. Горячевская, Л. В сердце память храня//Знамя коммунизма. – Яранск, 1984. –  8 сент.  (№108). – С. 3

63.  Григорий Боровиков//Знамя коммунизма. – 1987. – 7 ноября (№133)

О юности писателя, есть фотография 22-летнего Г. Боровикова 

64. Григорий Федорович Боровиков//В помощь работе библиотек с литературой о родном крае в 1985 году: библиог. указ. – Киров, 1985. – С. 19

Дана краткая биография писателя и список литературы

65. Григорий Федорович Боровиков//В помощь работе библиотек с литературой о родном крае в 1990 году: библиог. указ. – Киров, 1989. – С. 33 – 34 Краткая биография. Список основных произведений писателя

66. Григорий Федорович Боровиков//Выдающиеся уроженцы и деятели Кировской области. – Вып. 5 Литераторы: рекоменд. указ. лит. – Киров, 1962. – С. 46 – 49
 

В указателе помещены: Автобиография писателя, список произведений и критической литературы

67. Григорьев, А. О книгах хороших и разных//Пионер. – 1950. – № 12
Положительно оцениваются книги для детей  Г. Боровикова

68. Дербенева, Е. Писатель приехал в родную школу//Знамя коммунизма. – Яранск, 1958. – 30 мая. (№ 66) 



О встрече Г. Ф. Боровикова с учащимися и учителями средней школы №1 г. Яранска в мае 1958 года

69. Дмитриев, Д. Писатель – наш земляк//Знамя Ильича. – Пижанка, 1970. – 28 июля  
О встрече с Г. Боровиковым

70. Доронина, А. Книга в любящих руках: К 100-летию библиотеки//Знамя коммунизма. – 1989. – Яранск. – 22 авг. (№102) 

Помещен снимок «Саратовский писатель Г. Ф. Боровиков рассказывает о своем творческом пути, делится воспоминаниями, связанными с Яранском, в читальном зале библиотеки, встрече с читателями

71. Дювель, В. Делать по-горьковски//Sonntag. – 1968. – 20 окт. 

Статья о Г. Боровикове на немецком языке

72. Евграфов, К. Рождение характера. Писатель и его герои//В мире книг. – 1969. – №5. – С. 32 – 33

О творчестве Г. Боровикова

73. Еремин, Д. Образ нашего современника//Лит. Россия, 1962. – С. 54
74. Заболотская, В. О человеке счастливой судьбы//Знамя коммунизма. – Яранск, 1985. –  20 авг. (№100). – С. 4 

80-летию Боровикова была посвящена читательская конференция в центральной библиотеке г. Яранска

75.  Зиновьев, А. Певец родной стороны//Знамя коммунизма. – Яранск, 1985. –   16 нояб. (№137). – С. 3 


Тема родного края в произведениях Г. Ф. Боровикова 

76. Зубавин, Б. Рассказы Григория Боровикова//Лит. газ. – 1953. –  2 апр.

77. Итоги Всесоюзного конкурса на лучшую книгу для детей//Литер. газ. – 1950. – 15 авг. 
 В числе премированных названа книга  Г. Боровикова «Родник»

78. Итоги конкурса Детгиза на лучшую книгу для детей//Лит. газ. – 1945. – 17 нояб.
О присуждении Г. Боровикову премии за книгу «В каспийских джунглях»

79. Кассиль, Л. С меркой на вырост//Лит. и жизнь. – 1962. – 18 мая

Статья посвящена детским книгам Г. Ф. Боровикова

80. Кобылкин, Л. Последний поклон//Отечество. – Яранск, 1999. – 15 июля (№87)  О последней поездке Г. Ф. Боровикова в Яранск

81. Кобылкин, Л. С веком наравне: К 95-летию со дня рождения  Г. Ф. Боровикова//Отечество. – Яранск,   2000. – 19 авг. (№100). –  С. 5

82. Кутюков, М. В гости к землякам//Киров. правда. – 1958. – 13 июня

83. Кутюков, М. Верность перу: К 80-летию Г. Ф. Боровикова//Знамя коммунизма. – Яранск, 1985. – 30 июля (№ 91). – С. 2 


О жизни и творчестве писателя-земляка

84. Кутюков, М. Литераторы Яранска//Киров. Правда. – 1983. – 3 дек. (№ 278)

 Писатели Яранска, в том числе Г. Ф. Боровиков

85. Кутюков, М. О писателях и писательском труде//Знамя коммунизма. – Яранск, 1981. – 4 авг. (№ 93). – С. 2 



О Яранском периоде жизни Боровикова

86. Кутюков, М. У земляков в гостях// Киров. правда. – 1984. – 31 авг.

87. Литераторы//Яранск (1584 – 1984): рекоменд. библиогр. указ. – Яранск, 1984. –  С. 20 – 21 
           

Книги Г. Боровикова

88. Михайлов, И. Писатель Г. Ф. Боровиков на встрече с читателями//Знамя коммунизма. – Яранск, 1958. – 1 июня 

89. Мотяшов, П. Диагонали любви. – Лит. газ. – 1963. – 21 сент. 


О творчестве Г. Боровикова 

90. Никитина, Е. Душа на месте//Киров. правда. – 1985. – 17 авг. – С. 3 

О творчестве писателя

91. Никитина, Е. П. Григорий Боровиков. – Саратов: Приволж. кн. изд-во, 1984. – 143 с. 

Критико-биографический очерк Е. Никитиной посвящен творчеству старейшего волжского писателя, нашего земляка

92. Никитина, Е. П. Доверие к жизни//Волга. – 1973. –  №12.  С. 128 – 134

О творчестве Г. Боровикове

93. Никитина, Е. П. Судьба писательская//Волга. – 1975. – № 8. –  С. 177 – 183 

О жизни и творческой деятельности Г. Боровикова

94. Об итогах конкурса «Комсомольской правды» на короткий рассказ//Комс. правда. – 1946. – 7 июля

О присуждении премии Г. Боровикову за рассказ «На бакене»

95.  Объедков, И. Человек счастливой судьбы//Киров. Правда. – 1980.  –  19 авг. – С. 4 

К 75-летнему юбилею писателя

96. Пленков, В. Мастер рассказа (Г. Боровиков)//Путь Ильича. – Советск. – 1960. – 7 авг.

97. Пленков, В. Писатель Г. Ф. Боровиков//Знамя Ильича. – Пижанка, 1958. –  4 июня

98. Пленков, В. Тридцатая книга //Знамя коммунизма. – Яранск, 1970. – 19 сент. – С. 2   
О писателе Г. Ф. Боровикове

99. Подарок писателя-земляка//Знамя коммунизма. – Яранск, 1989. – 22 апр. (№50). – С. 1 

   

В редакцию газеты «Знамя коммунизма» пришла посылка от Г. Ф. Боровикова с его книгами

100. Разумневич, В. На главной улице//Октябрь. – 1966. –  №12 

В публикации дается оценка творчества Г. Боровикова. Анализируется деятельность писателей Волги. О встрече писателя с земляками в августе 1984 г. в рабочих коллективах

101. Родионов, М. Заметки о творчестве Г. Боровикова//Коммунист. – Саратов, 1954. – 2 июля

102. Родионов, М. Человек большого трудолюбия//Лит. и жизнь. – 1958. – 25 июня (№34) Литературный портрет Г. Боровикова

103. Сафронов, В. Перо публициста//Коммунист. – Саратов, 1980. – 28 авг.

О публицистике Г. Боровикова

104. Симонова, Г. Заложено в детстве//Киров. правда. – 1990. – 19 авг. – С. 3

О советском писателе, нашем земляке Боровикове Г.

105. Смирнов, Н. Охотничья проза и поэзия за 50 лет//Охотничьи просторы. – 1967.  № 25. – М.: ФИС, 1967

106.  Тимохин, В. Три штриха к портрету//Коммунист. – Саратов, 1965. – 20 авг.

О творческом пути Г. Ф. Боровикова

107. Тобольский, И. Глубокое русло//Коммунист. – Саратов, 1975. –  19 авг.

О творчестве Г. Боровикова

108. У земляков в гостях//Киров. правда. – 1984. – 3 авг.

109. Ульяшов, П. Перед лицом временем//Знамя. – 1978. – № 10. –  С. 220 – 222

110. Черников, В. На волжском плесе//Наши современники. – Саратов: Приволжск. кн. изд-во, 1975






О рассказах Г. Боровикова

111. Чернов, В. И. Двадцать пять рублей за одно слово//Русская речь. – 1969. – № 6 

Статья о языке Г. Боровикова

Литература об отдельных произведениях

Анюта

Повесть.  Саратов, 1973

112. Гладышева, О. Литературная жизнь Поволжья//Волга. – 1973. – № 8. –  С. 166 – 168 

113. Иванов, В. О некоторых актуальных вопросах литературы//Коммунист. – Москва, 1972. – № 9 
Будни

114. Дементьев, В. В середине земли//Лит. Россия. – 1979. – 18 мая 

В Каспийских джунглях

Очерки. Саратов, 1946

115. Егоров, И. В Каспийских джунглях//Литерат. газ. – 1946. –   13 апр.

116. Ерымовский, К. Книга о природных богатствах Каспия и дельты Волги//Волга. – Астрахань, 1947. – 19 окт. 

117. Иноземцев, И. В Каспийских джунглях//Молодой сталинец. – Саратов, 1949. –  1 июля

В пути

Рассказы. Саратов, 1954

118. Бугаенко, П. Сборник рассказов «В пути»//Новая Волга: альманах. – Кн. 20. – Саратов, 1954

В хвойном море

Рассказы. Москва, 1977

119. Горелик, Я. Свет души человеческой//Коммунист. – Саратов. – 1978. –  1 апр.

120. Объедков, И. В хвойном море//Киров. правда. – 1978. – 12 фев.
Венерин башмачок

Рассказ. Саратов, 1989

121. Воронин, С. О рассказе «Венерин башмачок»//Время итогов. – М.: Современник, 1978. – С. 232 – 233
Вода пришла

Рассказы. Саратов, 1951

122. Неводов, Б. Вода пришла//Коммунист. – Саратов, 1951. – 7 июля

Волжские рассказы

Саратов, 1952

123. Бугаенко, П. Волжские рассказы//Октябрь. – 1952. – № 12. –  С. 182 – 183

124. Гулиа, Г. Волжские рассказы//Огонек. – 1952. – №40. – С. 24

125. Куденко, О. Волжские рассказы//Речной транспорт. – Москва, 1952. –9 дек.
Встречи с писателями

Воспоминания. Саратов, 1981

126. Зверев, Ю. Запечатлевая черты времени //Коммунист. – Саратов, 1982. – 1 июля 

127. Катков, С. Встречи с писателями//Кн. обозрение. – 1981. – № 33. –  14 авг.

128. Никитина, Е. Встречи с писателями//Волга. – 1982. – № 5

129. Фокин, В. Встречи, которые не забудутся//Комс. племя. – Киров, 1982. –  22 июля

Голубой плес

Повесть. Саратов, 1947

130. Ерымовский, К. Голубой плес//Комсомольская правда. – 1948. –  13 марта

131. Покусаев, Е. Голубой плес//Коммунист. – Саратов, 1948. – 6 марта

Дали

Рассказ. Саратов, 1989

132. Гладышева, О. Старики//Волга. – 1973. – № 3 

Дальний ветер

Рассказы. Москва, 1966

133. Воронин, С. Дальний ветер//Звезда. – 1967. – № 4. – С. 218 – 219

134. Гладышева, О. Двадцать восьмая//Волга. – 1967. – № 5. – С. 157 – 159 

135. Зиновьева, М. Дальний ветер//Октябрь. – 1967. – №9. – С. 221 – 222 

136. Савина, Н. С верой в человека//Литературная Россия. – 1967. –  25 авг.

137. Семенов, В. Рассказы об обыденном//В мире книг. – 1968. – №12

Две повести о юности

Саратов, 1985

138. Михайлов, К. Новая книга писателя-земляка//Знамя коммунизма. – Яранск, 1985. – 16 нояб. (№137). – С. 3  

Запоздалая клятва

Повесть и рассказы. Саратов, 1982

139. Фокин, В. Память о родных местах. // Комс. племя. – 1982. –  20 июля. – С. 4 

Земля жаждет

Роман. Саратов, 1986

140. Новая книга писателя-земляка//Знамя коммунизма. – Яранск, 1986. –  мая (№53) 
Зумара

Рассказы. Саратов, 1966

141. Иванова, Э. Вечный источник//Коммунист. – Саратов, 1968. –   24 авг.

Избранное

Саратов, 1990

142. Кутюков, М. Григорий Боровиков: «Избранное»//Знамя коммунизма. – Яранск, 1990. – 19 мая (№ 60). – С. 3 

143. Никитина, Е. Проза Григория Боровикова// Избранные произведения: в 2 т. – Т.1 – Саратов: Приволж. кн. изд-во, 1989. –  С. 4 

Именем Республики

Повесть. Саратов, 1957

144. Ермилов, Е. В подарок малышам//Комс. племя. – Киров,  1959. –  21 авг. 

145. Пленков, В. Семнадцатая книга нашего земляка//Комс. племя. – Киров, 1958. – 18 мая 

146. Родионов, М. Интересная повесть//Коммунист. – Саратов, 1948. – 22 янв. 

147. Соболев, Л. Доклад на пленуме правления СП РСФСР//Лит. и жизнь. – 1960. –  9 дек. 

148. Фокин, В. О  юности далекой//Комс. племя. – 1981. –   14 нояб.

149. Шехирев, В. О книге нашего земляка//Киров. Правда. – 1959. –  29 авг. 

Ирина

Роман. Саратов, 1956

150. Евграфов, К. Озадаченный писатель//Знакомые незнакомцы. – М: Современник, 1962. – С. 259 – 272 

151. Еремин, Д. Образ нашего современника//Лит. Россия. – М.: Советская Россия, 1962. – С. 54 

152. Ильин, О. Девушка из нашего города//Коммунист. – Саратов, 1956. – 28 дек. 

153. Кто виноват?//Ворошиловец. – Омск, 1958. – №13 

154. Никитина, Е. Роман о труде и любви//Заря молодежи. – Саратов, 1957. – 20 янв. 
Ия

Рассказ. Саратов, 1970

155. Встреча с писателем-земляком//Знамя коммунизма. – Яранск, 1970. –  25 июля. – С. 4
Крутояр

Повесть. Саратов, 1949

156. Овчаренко, Г. Читательские конференции //Коммунист. – Саратов, 1952. – 20 фев. 

157. Покусаев, Е. Крутояр//Коммунист. – Саратов, 1949. – 13 нояб.

Ливень

Роман. Саратов, 1959

158. Винокуров, А. Ливень//Киров. Правда. – 1977. – 10 апр. 

159. Кутюков, М. Повесть о юности наших отцов//Знамя коммунизма. – Яранск, 1959. – 11 марта 

160. Пленков, В. Повесть о людях нашего района//Знамя Ильича. – Пижанка, 1959. – 6 мая 

161. Сергиенко, М. Про советскую старину//Наш современник. – 1962. –  № 3. –  С. 230 – 231 
Листопад

Рассказы. Саратов, 1970

162. Морозов, А. Близкие герои//В мире книг. – 1971. – № 5. – С. 38 

163. Степанов, М. Чем красен человек//Коммунист. – Саратов, 1970. –  25 июля
На бакене

Рассказы. Саратов, 1947

164. Жданов, Н. Заметки о рассказах//Известия. – 1953. – 22 авг. 

165. Перцов, В. Черты молодого героя//Комс. правда. – 1946. – 7 июля 

Ника

Роман. Саратов, 1963

166. Андреев, В. Ника и другие//Коммунист. – Саратов, 1964. – 11 фев.

167. Захорошко, И. Новь села Усово//Крестьянка. – 1975. – № 5

168. Никитина, Е. Новая встреча с читателями //Коммунист. – Саратов, 1981. –  3 июля 
Родник

Рассказы. Москва, 1949

169. Белянчев, В., Горелик, Я. Книжка для детей и взрослых//Коммунист. – Саратов, 1951. – 6 мая 

Сережкино лето

Повесть. Саратов, 1955

170. Алексин, А. Сережа пошел в школу//Литература и жизнь. – 1959. –  4 сент.

171. Котов, М. Сережкино лето//Молодой сталинец. – Саратов, 1955. –  12 авг.
Сиреневый край

Очерки. Саратов, 1964

172. Кошечкин, С., Попов, А. Воспитание художника//Правда. – 1965. – 26 июня 
Неопубликованные материалы

173. Боровиков Григорий Федорович. Встреча с педагогами. 1964 г: экспозиционный материал из фондов музея средней школы № 1

174. Воспоминания учительницы Г. Боровикова: материалы из фондов Яранского краеведческого музея

175. Домрачева, В. Жизнь и творчество писателя – земляка Боровикова Григория Федоровича: исследовательская работа. – Пижанка, 2000. –   14 с.

176. Из биографии Боровикова Григория Федоровича, советского писателя. – Яранск, 1958. – 4 с.

177. Молодые побеги: рукописный журнал учащихся школы 2 ступени. – Яранск, 1923. – 32 с.

178. Певец родной стороны: разработка Яранской центральной библиотеки, – Яранск, 1990. – 5 с.

179. Яранский край – моя основа: экспозиционный материал из фондов музея средней школы № 1 

Вспомогательные указатели
Алфавитный указатель произведений 

Г. Боровикова

Августовской ночью 4, 8
Андрюша 4, 18

Анюта 2, 112, 113
Бабье лето 8
Бархатный анис 6
Береза 30
Бессмертники 25
В гостях 4
В Заволжье 4, 115-117, 78

В каспийских джунглях 3

В лесной семье 30
В майский день 16
В межень 8
В родных местах 8
В старом дворе 1 , 15, 25
В степи 4
В тайге 1
Венерин башмачок 1, 13, 121
Венька 14, 138
Весна идет 13, 16, 21

Вода пришла 7

Воронок 9
Встреча 4
Встречи с писателями 10, 39, 126
Глубокое русло 11
Голубое ненастье 1, 18

Голубой плес 12, 130, 131
Гуси 30, 169 
Дали 1, 21, 132
Дальний ветер 1, 13, 133-137
Два брата 30
Дедеркой  1, 15
День не гаснет 1, 21
Дочери 1, 13
Душа на месте 1
Живучка 30, 169
За жерехом 15
Зайка-Всезнайка 30
Запоздалая клятва 16, 139
Земля жаждет 17, 41, 140
Знойный туман 25
Зумара 18, 141
Иван да Марья 1, 25

Из чего складываются победы 19
Именем Республики 20, 144-149
Ирина 21, 150-154
Ия 155
Как женился Тимофей 1, 25
Как я искал комнату 1
Киря 1, 21, 27
Кордон 1, 13, 15
Крутояр 23, 156, 157
Кручина 15, 21, 27
Курган 1, 27
Ландыши 16
Ледостав 4, 8
Летние дни 27
Ливень  1,  24, 38, 44, 45, 158-161 
Листопад 25, 162, 163
Люся 13, 21
Макар, телячий сторож 1
Мальчики 4
Марево 25
Мартышки 1, 13
Медовый месяц 1
Млечный путь 1, 18
Муж 13

На бакене 26, 94, 164, 165
На отдыхе 8
На песчаной косе 4, 8
Наводнение 30
Над обрывом 16
Накануне праздника 1
Ностальгия 16
Нектар 16
Немеркнущий свет 1, 18
Ника 27, 166-168
Ночлег 1, 16, 27
Однокашники 1
От зари до зари 18
Писатель 1
Побывка 13
Прыжок 25
Раздумье 8
Ржаные колосья 1, 16
Родник 30, 77, 169
Русак 30
Светлая ночь 1, 18
Сережкино лето 32, 170, 171

Сиреневый край 172
Снегири 18 
Степан Святогоров 14, 138
Странник 1, 13
Строитель 35
Сумерки 15
Тайны 25
Танина бахча 30
Трое 16
У дороги 16
Удача 30
Хворь 1
Цвела верба 27, 37
Черемшанские вечера 8
Именной указатель

Акимов В. 49
Алексин А. 170
Андреев В. 166
Антаков Г. 50
Артюхин А. 51
Баруздин С. 52
Белянчев В. 169
Боровиков Г. 53-57, 63-66, 173
Бугаенко П. 118, 123
Буханцов Н. 58

Бухарин Н. 59
Васильев В. 61
Винокуров А. 158
Воронин С. 121, 133
Гладышева О. 112, 132, 134
Горелик Я. 119, 169
Горячевская Л. 62
Григорьев А. 67
Гулиа Г. 124
Дементьев В. 114
Дербенева Е. 68
Дмитриев Д. 69
Домрачева В. 175

Доронина А. 70
Дювель В. 71
Евграфов К. 72, 150
Егоров И. 115
Еремин Д. 73, 151
Ермилов Е. 144
Ерымовский К. 116, 130
Жданов Н. 164
Заболотская В. 74
Захорошко И. 167
Зверев Ю. 126
Зиновьев А. 75
Зиновьева М. 135
Зубавин Б. 76
Иванов В. 113
Иванова Э. 141
Иьин О. 152
Иноземцев И. 117
Кассиль Л. 79
Катков С. 127
Кобылкин Л. 80, 81
Котов М. 171
Кошечкин С. 172
Куденко О. 125
Кутюков М. 82-86, 142, 159
Михайлов И. 88
Михайлов К. 138
Морозов А. 162
Мотяшов П. 89
Неводов Б. 122
Никитина Е. 90-93, 128, 143, 154, 168
Объедков И. 95, 120
Овчаренко Г. 156
Перцов В. 165
Пленков В. 96-98, 145, 160
Покусаев Е. 131, 157
Разумневич В. 100

Родионов М. 101, 102, 146
Савина Н. 136
Сафронов В. 103
Семенов В. 137
Сергиенко М. 161
Симонова Г. 104
Смирнов Н. 105
Соболев Л. 147
Степанов М. 163
Тимохин В. 106
Тобольский И. 107
Ульяшов П. 109
Фокин В. 129, 139, 148

Черников В. 110
Чернов В. 111
Шехирев В. 149
Содержание
	От составителя 
	3 – 4

	Основные даты жизни и деятельности  Г. Ф. Боровикова
	5 – 6

	Краткий очерк жизни и творчества Г. Ф. Боровикова
	7 – 8

	Произведения Г. Ф. Боровикова
	9 – 15

	Некоторые публикации Г. Ф. Боровикова в  периодических изданиях
	15

	Литература о жизни и творчестве Г. Ф. Боровикова
	

	Общие работы
	16 – 20 

	Литература об отдельных произведениях                                 Г. Ф. Боровикова
	20 – 25 

	Неопубликованные материалы
	25

	Вспомогательные указатели
	

	Алфавитный указатель произведений  Г. Боровикова
	26 – 27

	Именной указатель
	27 – 28


Компьютерный набор Яранской центральной районной библиотеки

612260  г. Яранск, Кировская область, ул. Карла Маркса, д. 27, 

тел. (83367) 2-18-53, Тираж 50 экз. VIII – 2005 
�





Муниципальное учреждение культуры «Яранская центральная районная библиотека им. Г. Ф. Боровикова»








PAGE  
25

